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PRAWOSłAWNI ŚWI:ęCI M:ęCZENNICY 

XX WIEKU - OFIARY ZBRODNICZEGO SYSTEMU 

Problem prawosławnych męczenników XX wieku jest stosunkowo 
młodym problemem badawczym, jednak znalazł on swoje miejsce już 
nawet w nowej historiografii rosyjskiej. Znamy tysiące postaci świętych, 
kanonizowanych przez Rosyjską Cerkiew Prawosławną 1• Ludzie ci straci
li życie w różnych okresach panowania systemu komunistycznego 
w ZSRR Problem ten jest jednak ciągle nowy w kontekście działalności 
Kościoła prawosławnego w Polsce. Najbardziej znani są męczennicy 
chełmscy i podlascy kanonizowani w 2003 roku przez Polski Autokefa
liczny Kościół Prawosławny2. Istnieje jednak ciągle niepoliczona grupa 
świętych związanych z dzisiejszą Białostocczyzną, a kanonizowanych 
w przeciągu kilku ostatnich lat przez Rosyjską Cerkiew Prawosławną. 

Poczynając od 1917 roku Cerkiew prawosławna w Rosji była podda
na prześladowaniom. Było to tym łatwiejsze, że sama Cerkiew rosyjska 
nie była wówczas monolitem. Już w 1905 roku część duchowieństwa 
i świeckich, niezadowolonych ze sposobu zarządzania Cerkwią przez 
Święty Synod, rozpoczęła prace nad zewnętrznymi i wewnętrznymi 
formami życia cerkiewnego i duchowego. Pojawiły się nowe tytuły praso
we, bractwa i stowarzyszenia o charakterze wyznaniowym. W marcu 
1917 roku Wszechrosyjski Zjazd Demokratycznego Duchowieństwa 
Prawosławnego opowiedział się za związkiem idei chrześcijańskich i so-

l Jeromonach Damaskin Orłowskij, Muczeniki, ispawiedniki i podwiżniki błagoczestija 
Rossijslwj Prawosławnoj Cerkwi XX stoletija, t. 1-3, Twer 1992; www.fond.ru, www. pstbi.ru 
2 

"Cerkiewny Wiestnik", 2003, nr 3; J. Charkiewicz, Męczennicy XX wieku. Martyrolo
gia Prawosławia w Polsce w biografiach świętych, Warszawa 2004, s. 102-135 . 
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cjalistycznych. Podobne nastroje wyrażane były na Wszechrosyjskim 
Zjeździe Duchowieństwa i Świeckich, jaki odbył się od 1 do 10 lipca 1917 
roku w Moskwie3• Wykorzystywała je nowa władza, nic dziwnego zatem, 
że szybko doszło do konfliktu pomiędzy nią a Cerkwią. Cerkiew rosyjska 
po raz pierwszy od ponad stu lat wybrała nowego patriarchę Moskwy. Zo
stał nim 5 listopada 1917 roku metropolita moskiewski Tichon (Biela
win ). Data ta jest bardzo znamienna, w tym czasie trwała już bowiem wal
ka o Moskiewski Kreml, w wyniku której ucierpiało wiele kremlowskich 
świątyń. Odpowiedzialność za złe stosunki z Cerkwią prawosławną spo
czywa jednak na Sownarkomie (Sowietskij Narodnyj Komitet), który 
w swojej działalności wychodził z założenia, że światopogląd marksistow
ski nie da się pogodzić z wiarą religijną oraz na traktowaniu Cerkwi pra
wosławnej jako sojuszniczki caryzmu. 

Już na przełomie lat 1917/1918 przez Rosję przetoczyła się fala an
tyreligijnych akcji, poprzedzająca nowe prawo o oddzieleniu Cerkwi od 
państwa. Dekret stanowiący takie prawo został ustanowiony 20 stycznia 
i opublikowany 23 stycznia 1918 roku. Wiosną tego roku przez państwo 
rosyjskie przetoczyła się kolejna fala wystąpień antycerkiewnych. Kolej
ne etapy walki z Cerkwią prawosławną przypadły na lata 1919-1920. 
Wtedy to nastąpiła nacjonalizacja majątku cerkiewnego. Następna fala 
walki z Cerkwią miała miejsce w latach 1928-1929, a jej szczyt w roku 
1934. Ostatnia fala przypadła na lata 1935-1938 i ona właśnie ma naj
większe znaczenie dla tematu. W końcu 1935 roku rozpoczęto masowe 
aresztowania biskupów, duchowieństwa i aktywnego religijnie laikatu. 
Szczególne nasilenie tego zjawiska nastąpiło w roku 1937. Przez pań
stwo sowieckie przetoczyła się fala procesów duchowieństwa. Duchowni 
najczęściej oskarżani byli o szpiegostwo i działalność terrorystyczną. Po
nadto tylko w 1937 roku zamknięto ponad 8 tysięcy cerkwi, zlikwidowa
no 70 diecezji i wikariatów, rozstrzelano około 60 biskupów4• Również 
w tym samym roku aresztowano około 150 tysięcy osób za działalność 
religijną ( około 80 tys. osób z tej grupy rozstrzelano). Jesienią 1938 roku 
antywyznaniowa polityka państwa osiągnęła swój szczyt. Od tego mo-

3 M. W. Szkarowskij, Russkaja Prawosławnaja Cerkow pri Stalinie i Chruszczowie, Mos
kwa 1999, s. 67-70. 
4 Ibidem, s. 73-90. W. Cypin, Istorija Russkoj Cerkwi 1917-1997, Moskwa 1997, s. 106. 
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mentu jedyną oficjalną strukturą państwową zajmująca się sprawami re
ligii był specjalny "oddział cerkiewny" NKWD5. 

Ofiarami tej fali represji z lat 1929-1938 była również większa część 

"bohaterów" niniejszego artykułu. Pragnę tutaj omówić trzy postacie: 
ks. Jerzego Stepaniuka, ks. Jarosława Sawickiego i ks. diakona Aleksego 
Sienkiewicza. 

Jerzy Stepaniuk urodził się 6 kwietnia 1881 roku we wsi Policz na 
nieopodal Hajnówki, w ówczesnej guberni grodzieńskiej, w rodzinie Teo
dora i Marii Stepaniuków<'. Sakrament chrztu w cerkwi Podwyższenia 
Św. Krzyża w Werstoku odbył się już dnia następnego. Chrzestnymi byli: 
mieszkaniec wsi Kuraszewo - Bazyli Szczerbak i mieszkanka wsi Policz
na - Anna Stepaniuk. Sakramentu dokonał ks. Antoni Biegałowicz, pro
boszcz cerkwi w Werstoku w latach 1875-1889. 

W 1900 roku Jerzy Stepaniuk rozpoczął pracę nauczyciela w szkole 
we wsi Nogorodowicze (gmina Brześć). Wkrótce ożenił się z Eufrozyną 
Łogosz ze wsi Ochonowo. Urodziło się im troje dzieci, ale wszystkie zmar
ły w wyniku chorób zakaźnych. Być może to pobudziło Jerzego do podję
cia decyzji o poświęceniu swego życia Bogu. 

W 1911 roku Jerzy Stepaniuk ukończył w Moskwie kursy duszpa
sterskie i po otrzymaniu święceń kapłańskich został skierowany do wsi 
Glinowka. Wieś ta znajdowała się w okręgu siemireczeńskim na terenie 
wchodzącego w skład Imperium Rosyjskiego Turkiestanu, około 450 km 
na północny wschód od Ałma-Aty i 250 km od granicy z Chinami. 
W 1913 roku kapłan przeniósł się do znajdującej się w tym samym po
wiecie wsi Andrejewskoje. Poza odprawianiem nabożeństw o. Jerzy uczył 
religii i arytmetyki w miejscowej szkole. 

Już w Turkiestanie o. Jerzy doczekał się czworga dzieci: Heleny (ur. 
1910, zm. 2006), Mikołaja (ur. 1912, zginął podczas II wojny świato
wej), Taisy (ur. 1914, żyje do dzisiaj ze swoją starszą córką, zięciem 
i wnukami na Litwie) oraz Niny (ur. 1917, zm. 2005). 

Okres I wojny światowej i rewolucji październikowej 1917 roku za
stał o. Jerzego w Andrejewskoje. W 1918 roku niektórzy kapłani prawo
sławni zaczęli wyjeżdżać z Turkmenistanu do Chin. Wówczas też zaczęły 

5 M. W Szkarowskij, Russkaja Prawosławnaja Cerkow, s. 93-94. 
6 J. Charkiewicz, ŚWięry Ziemi Białostockiej - Męczennik Jerzy Stepaniuk, "Cerkiewny 
Wiertnik", 2007, nr l, s. 27-31. 
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pojawiać się głosy, że duchowni mają być likwidowani. Nie trzeba było 
długo czekać, by ta zapowiedź się wypełniła. 

Wiosną 1918 roku okręg siemireczeński spłynął krwią duchownych. 
Wśród zabitych był też ks. Eustachy Małachowski, którego korzenie rów
nież tkwiły w polskiej ziemi. Ksiądz Małachowski został zabity podczas 
starcia procesji cerkiewnej z demonstracją bolszewicką. 

Sytuacja była coraz trudniejsza, a o. Jerzy, mimo nalegań ze strony 
żony, nie chciał wyjechać do Chin. Wkrótce bolszewicy wkroczyli do wsi, 
aresztowali duchownego i przez dwa tygodnie trzymali go w miejscowym 

"sie1sowiecie". Ojca Jerzego jednak wypuszczono, nie znajdując nikogo, 
kto chciałby świadczyć przeciwko niemu. 

Dwa tygodnie później do wsi wkroczył inny oddział bolszewicki. 
Jego członkowie przez pół dnia trzymali kapłana pod strażą w jego włas
nym domu. W tym czasie żona trzykrotnie chodziła do miejscowych 
władz prosząc o wyjaśnienie powodu aresztowania męża. Próby te nie 
przyniosły rezultatu. Będąc pod strażą o. Jerzy zaczął pisać notatkę skie
rowaną do swego bezpośredniego przełożonego o. Włodzimierza Cedyń
skiego z Leps. Notatka ta w istocie była przedśmiertnym testamentem 
o. Jerzego, dlatego cytuję ją prawie w całości: 

,Właśnie znajduję się pod strażą dwóch uzbrojonych żołnierzy. 
Siedzę w pokoju. Przygnębienie i smutek do bólu. W myślach zarysowuje 
się śmierć i przygląda się swymi zapadłymi oczyma. Przed oczyma prze
chodzi całe minione życie. Z bólem uświadamiam sobie, że za 18 lat służ
by ludziom w nagrodę otrzymałem «straż honorową». Czuję, że cierpię 
z powodu wiary, prawdy i otwartości oraz z miłości do prostych ludzi, 
którzy w ciemnocie sprzedają najlepszych przyjaciół, ludzi walczących za 
nich, swych pasterzy. 

Nie pozostawiajcie w sieroctwie żony-wdowy i malutkich dzieci. 
Bardzo żałuję, że nie mogłem uczynić jej życia bardziej szczęśliwym. 

Dziękuję swym parafianom, którzy współczują mi w okresie ciężkiej 
próby ( ... ) wszystkim zaś pozostałym...  niech Bóg wybaczy straszny 
grzech zdrady. 

Zmieniła się straż a końca sprawy nie widać ... 
Duchowny o. Jerzy Stepaniuk. Wieś Andrejewskoje, 26 czerwca 

1918 roku". 
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Jeszcze tego samego dnia o. Jerzy został rozstrzelany za wsią. Władze 
pozwoliły pochować o. Jerzego na miejscowym cmentarzu w obrządku 
prawosławnym. 

Owdowiała żona o. Jerzego, prześladowana przez władze, przez pe
wien czas schroniła się u przyjaciela o. Jerzego, ks. Michała Suszkowa ze 
wsi Osipowka, jednak i on został w 1921 roku rozstrzelany. W 1925 roku 
Eufrozyna Stepaniuk powróciła do Polski i zamieszkała najprawdopo
dobniej w okolicach Brześcia. Ojciec Jerzy Stepaniuk został zaliczony do 
grona świętych decyzją Świętego Soboru Biskupów Rosyjskiej Cerkwi 
Prawosławnej z dnia 20 sierpnia 2000 roku. 

Jarosław Sawicki urodził się 28 marca 1882 roku we wsi Puchły, 
w dzisiejszym województwie podlaskim7• Jego ojciec - Izaak, był psalmi
stą, a od 1903 roku diakonem cerkwi Zaśnięcia NMP w Zabłudowie. 
Jak to stosunkowo często zdarza się w rodzinach duchownych, dość 
wcześnie postanowił pójść w ślady ojca. Rozpoczął naukę w Seminarium 
Duchownym w Wilnie, które ukończył w 1903 roku. Przez kilka miesię
cy pracował jako nauczyciel. 17 sierpnia 1903 roku biskup grodzieński 
i brzeski Nikanor mianował go psalmistą w miejscowości Czemery w po
wiecie brzeskim. Wkrótce Jarosław Sawicki zawarł ślub z urodzoną 
w 1883 roku Olgą tawrentowicz, absolwentką żeńskiego gimnazjum 
w Wilnie. W grudniu 1904 roku Sawicki przyjął święcenia diakońskie, 
a 20 lutego 1905 roku kapłańskie. Chirotonii dokonał wspomniany wy
żej biskup Nikanor. Pierwsze kroki duszpasterskie przyszły męczennik 
stawiał w miejscowości Perewołoki, gdzie pracował jako nauczyciel 
w szkole ludowej. W Perewołokach przyszły na świat jego dzieci: w 1906 
roku syn Leonid, w 1907 roku syn Jerzy oraz w 1911 roku córka Nina. 

Około 1912 roku, na własną prośbę, o. Jarosława przeniesiono na 
stanowisko pierwszego duchownego do żeńskiego Monasteru Narodze
nia Matki Bożej w Krasnymstoku (obecnie Różanystok, koło Dąbrowy 
Białostockiej) 8 • O ks. Jarosławie pisano wówczas "wykształcony; gorliwy 

7 Na temat św. Jarosława Sawickiego zob.: J. Charkiewicz, Męczennicy XX wieku, s. 45-51; 
A. Troc-Sosna, Św. Męczennik Jarosław Sawicki - syn Ziemi Białostockiej, "Cerkiewny 
Wiertnik", nr 2/2003, s. 39-41; www. pstbLru. 
8 Na temat dziejów monasteru prawosławnego w Krasnymstoku zob.: G. Sosna, Mona
ster krasnostocki, [w:] Życie monastyczne w Rzeczypospolitej, pod red. A. Mironowicza, 
U. Pawluczuk i P. Chomika, Białystok 2001, s. 172-191. 
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i Z doświadczeniem w nauczaniu w szkołach prawosławnych". Podczas 
pracy duszpasterskiej w monasterze krasnostockim o. Jarosław pracował 
w szkołach przymonasterskich9 (były to: żeńskie seminarium nauczy
cielskie, szkoła rolnicza, dwuklasowa wzorcowa szkoła oraz dwie szkoły 

"gramoty") oraz w czteroklasowej szkole w Dąbrowie. Był również do
radcą przełożonej monasteru ihumeni Heleny. W tym okresie w monaste
rze zamieszkiwało około 200 sióstr, a w przytułku prowadzonym przez 
siostry przebywało kilkaset dzieci. Liczba osób zamieszkujących w mo
nasterze zwiększała się z każdym rokiem, a tuż przed wybuchem wojny 
miało w nim mieszkać około tysiąca osób. 

W 1915 roku monaster krasnostocki został ewakuowany do Moskwy. 
Pierwszym przystankiem sióstr i duchownych monasteru był pałac cara 
Mikołaja Aleksandrowicza w Nieskucznom Sadzie. Wkrótce jednak, za 
wstawiennictwem biskupa Tichona, późniejszego Patriarchy moskiewskie
go, uciekinierzy z Krasnegostoku zostali przeniesieni do monasteru 
Św. Katarzyny nieopodal Moskwy. Tutaj ks. Jarosław wraz z rodziną za
mieszkał w monasterskim domu gościnnym wraz z krasnostockim diako
nem o. Jakubem Ferencem 10. W 1919 roku za swą służbę kapłańską otrzy
mał godność protojereja. W tym samym roku ks. Jarosław został zmobili
zowany do Armii Czerwonej, lecz wskutek choroby serca w krótkim czasie 
został zwolniony ze służby wojskowej i powrócił do monasteru. 

Dnia 23 grudnia 1919 roku władze sowieckie podjęły decyzję o li
kwidacji monasteru Św. Katarzyny. Jedynym sposobem utrzymania wspól
noty było przekształcenie jej w rolniczą spółdzielnię produkcyjną. Siostrom 
pozwolono użytkować cerkiew monasterską. Wraz z siostrami w "spół
dzielni" pozostali czterej duchowni wraz z rodzinami. Jednak w 1921 

9 Na temat szkoły przymonasterskiej w Krasnymstoku zob. G. Sosna, Szkoła monasteru 
krasnostockiego, [w:] Szkolnictwo prawosławne w Rzeczypospolitej, pod red. A. Mironowi
cza, U. Pawluczuk i P. Chomika, Białystok 2002, s. 139-146. 
10 Ojciec Jakub Ferenc został wcielony do wojska, służbę pełnił w Podolsku. Po zakoń
czeniu wojny mieszkał w pobliżu monasteru. Utrzymywał bliskie kontakty z o. Jarosła
wem Sawickim. Ojciec Jakub miał brata w Ameryce, który przesłał mu pieniądze na za
kup domu. Transakcja ta wzbudziła podejrzenia i w 1936 o. Jakub został aresztowany 
i osadzony w więzieniu butyrskim, a następnie wysłany do Karagandy. W łagrze praco
wał jako księgowy, co pozwoliło mu wysłać kilka listów do rodziny. Wysłaną do niego 
w 1937 r. paczkę zwrócono rodzinie z adnotacją "adresat zmarł". G. Sosna, Monaster 
krasnostocki, przyp. 56, s. 186. 
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roku władze wydały nakaz, aby przebywał w niej tylko jeden duchowny. 
Siostry wybrały właśnie o. Jarosława. Pod koniec 1923 roku o. Jarosław 
wraz z całą rodziną na mocy decyzji władz administracyjnych został po
zbawiony praw wyborczych. W tym czasie na monaster posypały się do
nosy. W jednym z nich można było przeczytać: "wspólnota ( ... ) zajmuje 
się spekulacją z tak zwaną cudotwórczą ikoną Św. Katarzyny". Po podob
nym donosie w 1928 roku o. Jarosław został ukarany grzywną w wysoko
ści trzech rubli za zorganizowanie procesji. 

W 1929 roku władze podjęły decyzję o rozwiązaniu "spółdzielni" 

i zamknięciu cerkwi. Ksiądz Jarosław został wówczas proboszczem cer
kwi Św. Męczenników Flora i Ławra w miejscowości Stary Jam, w której 
sporadycznie służył od 1927 roku. Jednakże z polecenia władz cerkiew 
w Starym Jamie została zamknięta 27 maja 1930 roku. W Starym Jamie 
rodzina Sawickich mieszkała w domu jednej z parafianek aż do roku 
1937, czyli do chwil i aresztowania ks. Jarosława. 

Tymczasem postępowała przymusowa kolektywizacja wsi. Na po
rządku dziennym były aresztowania i konfiskaty mienia. Ksiądz Jarosław 
nie chciał pozostawić swoich wiernych samym sobie. Władze oskarżały 
go później w następujący sposób: "Działalność kontrrewolucyjną Sawicki 
Jarosław zaczął w sposób jawny prowadzić we wsi Jam od samego począt
ku kolektywizacji, to jest od 1930 roku. Dnia 18 marca Sawicki razem 
z kułakami, obecnie zesłanymi, zorganizował we wsi Jam demonstrację, 
mającą na celu zerwanie procesu kolektywizacji. W demonstracji wzięło 
udział 170 osób. Zorganizowano ją w cerkwi i pod wodzą Sawickiego ze 
śpiewem pieśni duchownych demonstranci skierowali się do rady wsi, 
gdzie zgodnie z propozycją członków rady demonstracja została rozwią
zana". Nawet z tego opisu widać cóż to była za demonstracja! 

Oprócz organizowania nabożeństw i procesji o. Jarosław urządzał 
też modlitwy w intencji ludzi prześladowanych przez władze, co ta ostat
nia odbierała jako działalność kontrrewolucyjną. Jak wiadomo, za taką 
działalność groziło aresztowanie i śmierć. Mimo to o. Jarosław odwiedzał 
też swych parafian w domach, ucząc postępowania zgodnego z wiarą. 

Dostrzegając zapał o. Jarosława władze oskarżyły go o zakup kra
dzionych świec. Został za tę rzekomą kradzież skazany na 5 lat więzienia. 
Jednak sąd apelacyjny unieważnił wyrok i kapłan wyszedł na wolność. 
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Dnia 27 listopada 1937 roku (według innych danych 25 listopada 
tegoż roku) o. Jarosław został ponownie aresztowany. Aresztowanie od
było się w nocy i od tego momentu los duchownego pozostawał nieznany. 
Dopiero po otwarciu rosyjskich archiwów w 1995 roku można było, przy
najmniej częściowo, poznać Golgotę, jaką przeszedł. 

Po aresztowaniu o. Jarosławowi postawiono zarzut: "Sawicki Jarosław 
Izzakowicz, będąc wrogo usposobiony wobec władzy radzieckiej i polity
ki partii, prowadzi wśród miejscowej ludności aktywną agitację antyra
dziecką, rozgłaszając oszczercze wymysły przeciwko kierownictwu partii 
i rządu". 

Ksiądz Jarosław został osadzony w więzieniu w Sierpuchowie. 
Ze sporządzonego protokołu wynika, że wyrok został wydany już wcześ
niej - 1 grudnia 1937 roku - przez tzw. trójkę NKWD. Wyrokiem była 
kara śmierci, wykonana 8 grudnia 1937 roku na poligonie butowskim. 
Tego dnia rozstrzelano łącznie 474 osoby. Wszystkie zostały pochowane 
we wspólnej mogile. 

Ojciec Jarosław został zrehabilitowany decyzją prokuratury obwodu 
moskiewskiego 15 lipca 1989 roku. W sierpniu 2000 roku Sobór Bisku
pów Rosyjskiego Kościoła Prawosławnego kanonizował ojca Jarosława 
i włączył go do Soboru Świętych Nowych Męczenników i Wyznawców 
Rosyjskich XX wieku. W cerkwi Św. Flora i Ławra w miejscowości Stary 
Jam znajduje się dzisiaj ikona męczennika Jarosława, który tam nazywa
ny jest Jamskim. 

Aleksy Sienkiewicz urodził się 15 marca 1875 roku w Jasionówce, 
koło Sokółkill. Brak bliższych informacji o jego rodzinie i okresie dzie
ciństwa. Już jako dorosły człowiek pracował na stanowisku rachmistrza 
w banku państwowym w Grodnie, a później służył w armii carskiej, gdzie 
otrzymał stopień starszego podoficera. 

W 1915 roku w ramach "bieżenstwa", wraz z rodziną ewakuował 
się w głąb Rosji, do okręgu moskiewskiego. Po rewolucji 1917 roku zo
stał pełnomocnikiem ds. uciekinierów i jeńców wojennych pochodzą
cych z terenów Niemiec, Austro-Węgier i Polski, zamieszkujących na 
terenie powiatu kołomienskiego pod Moskwą. Jego praca polegała na or
ganizowaniu ich powrotu do ojczyzny. W 1923 roku Aleksy Sienkiewicz 

11 ,Wiadomości Polskiego Autokefalicznego Kościoła Prawosławnego", 2007, nr 2, s. 18. 
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również zwrócił się do polskiej ambasady z prośbą o umożliwienie mu 
powrotu do Polski, jednak spotkała go odmowa. 

Wcześniej, w 1920 roku, Aleksy Sienkiewicz otrzymał święcenia 
diakońskie i do 1929 roku służył na terenie diecezji moskiewskiej. 
W tym roku został oskarżony o niepłacenie podatków (był to wówczas 
częsty zarzut kierowany przez władze pod adresem duchownych) i ska
zany na 5 lat więzienia. Wkrótce jednak został uniewinniony przez sąd 
apelacyjny. Najprawdopodobniej w 1932 roku został diakonem w cerkwi 
we wsi Uspienskoje na wschód od Moskwy. W tym czasie cerkiew ta 
straciła jednak proboszcza, co spowodowało rychłe zamknięcie jej przez 
władze. Ojciec Aleksy przekonywał wówczas parafian, by nie ustawali 
w poszukiwaniu proboszcza i bronili cerkwi, jednak w okresie kolejnej 
fali walki z Cerkwią prawosławną nie było to już możliwe. 

Jesienią 1937 roku o. Aleksego przeniesiono do cerkwi Świętych 
Apostołów Piotra i Pawła we wsi Sosnowy Bór. 26 listopada tego roku 
wraz z proboszczem o. Michaiłem Sokołowem i psalmistą Siergiejem 
Astachowem o. Aleksy został aresztowany. Już 1 grudnia osądzono go 
pod zarzutem "działalności kontrrewolucyjnej i szpiegostwa na rzecz 
Polski" i skazano na śmierć przez rozstrzelanie. Wyrok został wykonany 
na wspominanym już - niechlubnej sławy poligonie Butowo pod Mos
kwą 1 1  grudnia 1937 roku. 

Ojca diakon Aleksy Sienkiewicz został zrehabilitowany 19 lipca 
1989 roku. 00 grona świętych zaliczono go decyzją Soboru Biskupów 
Rosyjskiej Cerkwi Prawosławnej z 20 sierpnia 2000 roku. 

Wśród postaci świętych męczenników XX wieku związanych z regio
nem północno-wschodnim Polski warto wymienić jeszcze ks. Aleksieja 
Nikatowa (ur. 1875 roku, rozstrzelany w 1937 roku), urodzonego w Oow
narach, w dzisiejszej gminie Goniądz, syna rosyjskiego urzędnika pań
stwowegol2, a także archimandrytę żyrowickiego Serafina (Szachmucia), 
urodzonego w 1901 roku, który w latach 1935-1938 pracował w parafii 
prawosławnej w Kuraszewie, nieopodal Hajnówki. Ojciec Serafin zmarł 
w 1946 roku "w niewyjaśnionych okolicznościach" w obozie pracy znaj
dującym się w Obwodzie Gorkowskim, gdzie trafił z "wyroku" NKW013. 

12 www. pstbLru 
13 J. Charkiewicz, Święci Ziemi Białoruskiej, Hajnówka 2006, s. 142-145. 
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Prezentowany temat, w opinii autora, posłuży nie tylko lepszemu 
poznaniu zbrodniczego systemu sowieckiego, będzie też przyczynkiem 
do zbadania stosunków społecznych w ZSRR w czasach stalinowskich. 
Niniejsze zagadnienie jest niezwykle ważne dla poznania bardzo istotne
go fragmentu dziejów Kościoła prawosławnego w XX wieku, nie tylko 
w Rosji, ale również w Polsce, na Białorusi czy Ukrainie. Dzieje Cerkwi 
prawosławnej w XX wieku na wymienionych obszarach były pełne tragi
zmu. Fakt ten nie zawsze jest dostrzegany. Tematyka martyrologii prawo
sławnej w XX wieku, głównie w okresie komunizmu, to problem badaw
czy dotychczas praktycznie nieznany w polskiej, historycznej literaturze 
naukowej, dodajmy - problem, nad którym rzetelna praca naukowa po
winna być kontynuowana. 

SAINT ORTHODOX MARTYRS OP THE 20TH CENTURY 
- THE VICTIMS OP THE CRIMINAL SYSTEM 

Summary 

The problem of the Orthodox Church martyrs of the 20th century is a relatively 
new subject of studies, however, it has found its place in the latest Russian historiogra
phy. 

We know thousands of the saints canonized by the Russian Orthodox Church. 
Those people lost their lives in different periods of the communist government in the 
Soviet Union. 

Nevertheless, in terms of the activity of the Orthodox Church in Poland the prob
lem is still new. The most well-known martyrs are those of Chełmszczyzna and Podlasie. 
They were canonized by the Autocephalous Church of Poland in 2003. There still exists 
a group of saints related to Białostocczyzna which have not been counted yet, but they 
have already been canonized by the Russian Orthodox Church. 

The priests mentioned in the current article (Jarosław Sawicki and Aleksy Sienkie
wicz), were among the victims of Stalin's repressions between 1929 and 1938. Both of 
them were executed on the well-known execution site, Butowski mi1itary training ground 
in December, 1937. 

Another described priest, Jerzy Stepaniuk, was shot during the Russian Civil War 
on 26th June, 1918. 

AlI of them were canonized by the decision of Bishop Synod of the Russian Ortho
dox Church on 20th August 2000. 

Zdigitalizowano i udostępniono w ramach projektu pn. 
Rozbudowa otwartych zasobów naukowych Repozytorium Uniwersytetu w Białymstoku,  

dofinansowanego z programu „Społeczna odpowiedzialność nauki” Ministra Edukacji i Nauki na podstawie umowy SONB/SP/512497/2021



Prawosławni święci męczennicy XX wieku - ofiary zbrodniczego systemu 125 

The described subject will not only increase the knowledge about criminal, soviet 
system but it also help to study public relations in the Soviet Union in Stalin's period. 
The issue is extremely important in order to become acquainted with a significant part 
of the 20th century history of the Orthodox Church in Russia, Belarus, Ukraine and 
Poland as well. 
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